
Nádobí, nářadí a další předměty 
ze dřeva 14.-15. stol.

Kikina



Úvod
Tvarem, konstrukcí i zpracováním všechny dřevěné výrobky vycházejí ze starších tradic, udržují si 
svůj osvědčený tvar a konstrukci, jsou tudíž chronologicky necitlivé a je nutno je datovat jiným 
způsobem. V městském prostředí se pak v archeologických nálezech dřevěné nádoby stolního 
použití přestávají objevovat na konci 15. a v průběhu 1. poloviny 16. století.

Mezi nejpočetněji zastoupené dřevěné předměty v archeologických nálezech bezesporu patří 
výrobky cechu bečvářského, především pak dřevěné dýhové misky. Základním nástrojem pro 
jejich výrobu byly nejrůznější pořízy. Dřevěná dýhová miska se vždy skládá z po létech štípaných 
dílů o síle 3 - 7 mm. Ty tvoří stěnu, ve které je z vnitřní strany stěny vyříznut žlábek pro dno a celá 
miska je pak stažena obroučkami z houžví. Dýhy jsou obroušené a ohlazené, okraj začištěný. 
Obroučky vyrobené z máčených štípaných větví jsou vloženy do nezačištěných žlábků řezaných 
nožem na složené nádobce a na koncích spojeny zapletením. Rýha pro dno byla ryta zvláštním 
nožem – útorníkem. Dno pak bylo vykrouženo kružítkem z dýhy silné 2 – 4 mm, u té byly poté 
hrany zkoseny na šířku rýhy ve stěnách (Frýda 1983, 288). Tyto misky mohly být i různě zdobené, 
zatím se podařilo najít 4 základní typy výzdoby:

● vyřezávané nožičky na spodní hraně stěny ve tvaru písmen M a obráceného V nebo obloučků 
přes celou šíři dílu stěny 

● seříznutí horních hran stěny do vnitřních oblouků 
● mezi díly stěny vložené houžve odlišného dřeva 
● na vnější straně stěny vypálené kružnice o průměru cca 1 cm s malým středovým kruhem uvnitř, 

tyto kružnice mohou být složeny do jednoduchých geometrických obrazců 
 



TabulkaDruh dřeviny Typ nádobí
Smrk Miska D+dno, díže, pohár, stěrka, palička-topůrko, knoflík, kolík, židle, 

nábytek, šindel
Jedle Díže, dno díže, džber, Miska S, džbán, lžíce, vařečka, stěrka, kvedlačka, 

pohrablo, Obruba zrcátka, krabička D, hoblík, kolík, člunek, vidle, šindel
Bříza Pohár, košťátko, obvod.č. kola
Javor Díže, Miska S, talíř, pohár, džbán, poklice, lžíce, krájecí prkénko, 

příčka vidlí
Vrba Obruče misek, obruče díží, koš, vidle
Jilm Miska S, talíř
Hloh Pohár
Jasan Pohár, hlavice hole
Olše Poklice, Vařečka, soukenické prkénko, pantoflík
Lípa Lžíce, knoflík
Tis Lžíce
Jabloň Lžíce, hůl
Topol Lžíce
Habr Palička
Borovice Díže, dno sudu, střenka nože, kolík, šindel, potrubí
Líska Koš, palice
Dub Díže, zátka, krycí deska, kolík, loukotě, palice
Buk Střenka nože, hrablo, měch, pantoflík, klíny nábytku, náboj kola, koule
Zimostráz Hřeben
Bez Píšťalka         *Miska D = dýhová; Miska S = soustružená



Misky 14.-15. stol.

● Dřevěná dýhová 
miska složená z 9 
dílů stěny a 
vsazeného dna, ze 3 
původních obrouček 
se žádná 
nedochovala. 

● V. 6,2 cm, průměr 
okraje 16,8 cm, 
průměr dna 9,4 cm. 

● Smrk.

● 4,5,6,8,9,10 dílů
● 1-4 zářezy pro obroučky většinou vrbové, plechové zřídka 
● Dna zachované průměry 8,2 cm, 8,6 cm, 8,8 cm, 9 cm, 9,2 cm, 9,4 

cm, 10 cm, 10,4 cm, l0,5 cm, 11 cm, 12 cm, 15 cm, 



Miska
● Díl stěny dřevěné dýhové misky se 3 zářezy pro obroučky a 

ozdobnými kroužky na straně vnější a žlábkem pro dno ve výši 
1,2 cm od spodní strany vnitřní stěny. 

● V. 8,6 cm, délka horní/ dolní strany stěny 5,6/ 3,4 cm. 
● Smrk.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 8 dílů stěny, vsazeného dna a 

všech 3 zachovaných obrouček. 
● V. 7 cm, průměr okraje 14 cm, průměr dna 8,6 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 10 dílů stěny, vsazeného dna a 

všech 3 zachovaných obrouček. 1 díl stěny poškozen. 
● V. 5 cm, průměr okraje 17,4 cm, průměr dna 10,6 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 8 dílů stěny, vsazeného dna a 

všech 3 zachovaných obrouček. 
● V. 6,8 cm, průměr okraje 16 cm, průměr dna 10,4 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky - vrba. 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 5 dílů stěny, vsazeného dna a 

obou zachovaných obrouček.
● V. 7,2 cm, průměr okraje 14,2 cm, průměr dna 8 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky - vrba.  



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 6 dílů stěny a vsazeného 

dna, obroučky nezachovány. 
● V. 9 cm, průměr okraje l5,2 cm, průměr dna 9,6 cm. 
● Smrk.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 11 dílů stěny, vsazeného dna a 

1 obroučky. Horní kraj stěny na jedné straně šikmo seříznutý.
● V. 5,8 cm, průměr okraje 17 cm, průměr dna 9,2 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučka - vrba 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 7 dílů stěny, vsazeného dna a 

zachované obroučky. 
● V. 7,4 cm, průměr okraje 11 cm, průměr dna 6,7 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučka - vrba 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 5 dílů stěny, vsazeného dna a 

jedné obroučky. 
● V. 5,7 cm, průměr okraje 13 cm, průměr dna 10,4 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučka – vrba. 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 7 dílů stěny, vsazeného dna a 

obou zachovaných obrouček. Protilehle proti sobě 2 
obloukovité výřezy v okraji, které zasahují až k prvnímu 
zajištění obroučkou.

● V. 8,2 cm, průměr okraje 14 cm, průměr dna 7,4 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba. 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 6 dílů stěny, vsazeného dna a 

obou zachovaných obrouček. Ve spodní části stěny vyřezány 
ozdobné obloučky. 

● V. 7,5 cm, průměr okraje 15,3 cm, průměr dna 8,5 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 6 dílů stěny, vsazeného dna a 

jedné pětinásobně obtočené obroučky. Mezi díly stěny vloženy 
dýhy odlišného dřeva. 

● V. 10,5 cm, průměr okraje 13,5 cm, průměr dna 6 cm. 
● Stěna - smrk, mezivložky - borovice, dno - smrk, obroučky – 

vrba. 



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 11 dílů stěny a vsazeného 

dna, ze 3 původních obrouček zachována jen spodní. 
● V. 5,9 cm, průměr okraje 16 cm, průměr dna 10 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučka – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 8 dílů stěny a vsazeného dna 

s rytou značkou. 
● V. 5 cm, průměr okraje 17 cm, průměr dna 10,4 cm. 
● Smrk.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 8 dílů stěny, vsazeného dna a 

spodní zachované obroučky. 
● V. 6,8 cm, průměr okraje 18,8 cm, průměr dna 11,6 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 9 dílů stěny, vsazeného dna a 

2 zachovaných obrouček. 
● V. 4,8 cm, průměr okraje 16,9 cm, průměr dna 14 cm, odsazení 

dna od spodního okraje 1,4 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená ze 6 dílů stěny a vsazeného 

dna, obě původní obroučky se nedochovaly. Horní hrany stěn 
ozdobně seříznuty. 

● V. max. 8 cm, průměr okraje 14,8 cm, průměr dna 7,2 cm. 
● Smrk.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená 

z 8 dílů stěny s mezivložkami z 
tmavého dřeva, vsazeného dna, 
z 5 původních obrouček 
zachovány 4, spodní strany 
jednotlivých dýh zdobeny 
řezbou. 

● V. 10 cm, průměr okraje 12 cm, 
průměr dna 7,8 cm. 

● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Miska
● Dřevěná dýhová miska složená z 9 dílů stěny, vsazeného dna a 

obou zachovaných obrouček. Okraj na 3 místech téměř 
trojúhelníkově seříznutý do vnějšího oblouku. 

● V. 7 cm, průměr okraje 13,5 cm, průměr dna 8,2 cm. 
● Stěna, dno - smrk, obroučky – vrba.



Díže
● Díl stěny dřevěné 

díže s otvorem pro 
uchopení, na 
horním okraji 
šikmé seříznutí. 

● V. 28,2 cm, max. 
šířka 9 cm, min. 
šířka 5 cm. 

● Jedle, smrk, javor, 
obruče vrba.

● Díly stěny dřevěné díže se 
stopami otisků 2 obručí na 
vnější straně a žlábkem pro 
dno ve výši 1,8 cm od 
spodní strany vnitřní stěny. 

● V. 18,3 cm, délka horní / 
dolní strany stěny 4,3 - 6,6 / 
3,4 - 7 cm. 



Díže + dno díže
● Díl stěny dřevěné díže se zachovaným otvorem pro uchopení se 

žlábkem pro dno ve výši 1,8 cm od spodní strany vnitřní stěny. 
● Díže: V. 30 cm, max. šířka 10,8 cm; Dno: délka 21,8 cm, šířka 9,8 

cm. 
● Jedle.



Díže
● Díly stěny dřevěné díže s 

otisky 2 železných obručí na 
vnější straně a žlábkem pro 
dno ve výši 1,6 cm od 
spodní strany vnitřní stěny. 
Na dílech zachovány výrazné 
stopy železité inkrustace. U 
2 dílů zachovány stopy 
hřebů. Zachován zlomek dna 
o rozměrech 2 

● V. 31,2 cm, délka horní/ dolní 
strany stěny 5,6 - 7 / 3,6 - 4,4 
cm.

● 21 x 20 cm, síla 0,6 cm.  
● Borovice, dub, smrk, jedle.

● Dno dřevěné díže složené ze 
3 kusů, ve spojových 
hranách otvory pro sesazení 
dílů pomocí čepů. 

● průměr dna 27,4 cm. 
● Jedle.



Džber
● V. 4,3 cm, zachovaná šířka 4 cm, V. zubu 3,2 cm.
● V. 29 cm, průměr okraje 25,8 cm, průměr dna 21,8 cm. 
● Jedle. 



Dno sudu
● Dno sudu, zachována necelé 

poloviny, dno se skosenými 
okraji. Ve dně 2 vrtané 
otvory o průměru 1,7 cm. 

● průměr dna 41 cm, max. síla 
2 cm. 

● Borovice.
● Pravděpodobně dřevěná 

zátka do sudu 
lichoběžníkového průřezu. 
Na horní ploše stopy 
řezání nožem.

● horní průměr 4,6 cm, dolní 
průměr 4 cm, V. 1,6 cm.

● Dub.



Soustružené nádoby

● Javor
● Jilm
● Jedle
● Bříza
● Hloh



Miska
● Dřevěná soustružená miska na nožce, tělo klenuté, nožka nízká, 

dovnitř prožlabená. 
● V. 5 cm, průměr okraje 14 cm, průměr nožky 6 - 6,3 cm, V. nožky 

0,3 cm. 
● Javor, jedle, jilm.



Miska
● Dřevěná soustružená miska na nožce, torzo misky ze 2 k sobě 

příslušných zlomků. 
● V. stěny 5,8 cm, V. nožky 1,5 cm, průměr nožky 8,5 cm, průměr 

okraje 13 cm. 
● Jedle.



Miska
● Dřevěná soustružená miska, zachováno torzo dna s odsazenou 

nožkou. Na vnější straně stopy po křídovaném povrchu 
nádoby. Část dna klínovitě vyštípnuta. 

● 11 x 9 cm, průměr nožky 7 cm, V. nožky 1,3 cm. 
● Jedle.



Miska
● V. 3 cm, průměr okraje 11,8 cm, průměr dna 5,6 cm. 
● Javor



Miska
● Dřevěná miska na nízké nožce soustružená z jednoho kusu. 
● průměr okraje 18 cm, V. stěny 4 cm, průměr nožky 8 cm, V. 

nožky 1 cm. 
● Javor.



Miska
● Torzo dřevěné soustružené misky na nožce, zachován celý 

profil, okraj vně vytažený, nožka u dna výrazně odsazená. 
● V. 4,4 cm, průměr okraje 13 cm, průměr dna 11,6 cm. 
● Javor.



Talíř
● Dřevěný soustružený talíř rozlomený na 2 poloviny, část okraje 

odlomena, se stopami opálení. Na jídelní ploše 2 ozdobné 
kruhy. 

● V. 5,6 cm, průměr okraje 32,4 cm, průměr dna 12,2 cm. 
● Javor.



Talíř
● Dřevěný soustružený talíř mělké profilace s rytou značkou na 

dně - trojúhelník, jehož odvěsny jsou přetaženy do 2 křížků, v 
trojúhelníku je pak vepsán monogram. 

● V. 3,5 cm, průměr okraje
    34 cm průměr dna 14,2 cm. 
● Jilm.



Talíř
● Dřevěný soustružený talíř, zachována polovina. Okraj široký, dno 

odsazeno. 
● V. 7,5 cm, průměr okraje 31 cm, průměr dna 13,3 cm. 
● Javor, javor klen



Talíř

● průměr okraje 38 cm, 
průměr dna 16 cm, síla 
stěny při dně 0,6 cm, 
průměr ryté kružnice na 
vnitřním dně 9 cm. 

● Javor.

●Dřevěný soustružený talíř 
s širokým oblým okrajem. 
Vnitřní dno zdobeno rytou 
kružnicí, na vnější straně 
dno zdobeno rytou 
značkou. 



Talíř
● Dřevěný soustružený talíř miskovitého tvaru, okraj na kraji 

vodorovný. Na vnitřním dně stopy řezání. 
● V. 5,8 cm, průměr okraje 25,2 cm, průměr dma 9,9 cm. 
● Javor.



Pohár
● Zlomky dřevěného soustruženého poháru na nožce, zlomky 

deformovány, tělo zdobeno 2 rytými rýhami. 
● V. nožky 4,6 cm, průměr dna nožky 6 cm, průměr dna poháru 11 

cm, V. stěny poháru cca 6 cm. 
● V. 14 cm, průměr okraje 19 cm, průměr dna 10,2 cm. 
● Jasan, javor.



Pohár
● Dřevěný soustružený pohárek s mírně zataženým okrajem, v 

polovině výšky těla vyřezána pentagonální úchytka. Dno rovné 
se stopami soustružení. Nad okrajem dna na těle 2 ryté rýhy. 

● V. 13,3 cm, průměr okraje 11,5 cm, průměr dna 8,4 cm. 
● Javor.



Pohár
● V. 19,2 cm, průměr okraje 7 cm, průměr dna 7,2 cm. 
● Bříza.



Pohár
● Zlomek 12,4 x 12 cm. 
● Javor.



Pohár
● Dřevěný soustružený pohár na noze 

zdobený řezbou - stylizovaným 
cimbuřím s rytým naznačením 
kvádrování. Tělo poháru kónické, 
okraj šikmo seříznut. Zachován celý 
profil, větší část těla odlomena. 

● V. 25,4 cm, průměr dna nožky 9 cm. 
● Javor.



Pohár
● Polotovar dřevěného soustruženého poháru, špalík dřeva a 

horním konci opracován na soustruhu do podoby okraje 
kyjovitého pohárku, vnitřek špalíku odsoustružen. 

● V. 15,5 cm, průměr okraje 5,4 cm, V. opracované části 3 cm, 
průměr spodní části neopracovaného špalíku 9,2 x 8 cm. 

● Hloh.



Pohár
● Dřevěný pohár zhotovený z pařezu, dno vsazené, zachovány 

otvory pro ucho. 
● V. 13 cm, průměr okraje 10,5 cm, průměr dna 12,6 cm. 
● Smrk.



Pohár
● Dřevěný soustružený pohár na nízké nožce s uchem a 

odsazeným okrajem. Nožka zdobena rytými rýhami. 
● V. 13,6 cm, průměr okraje cca 13 cm, průměr dna 9,5 cm. 
● Javor.



Džbán
● Zlomek dřevěného 

soustruženého džbánu, 
zachován celý profil. 
Džbán je na těle zdoben 
2 rytými rýhami. 
Zachován otisk kovové 
obroučky pro stažení. 

● Torzo dřevěného 
soustruženého džbánu, 
na vnitřních stěnách 
nádoby výrazné zbytky 
dehtu.

● 26 x 9 cm, 26 x 12 cm, V. 
19,4 cm, šířka 10 cm.  

● Javor, jedle.

● Dřevěný 
soustružený 
džbáneček, část 
okraje odlomena, 
vysoké hrdlo, dno 
odsazené. 

● V. 10 cm, průměr 
dna 4,4 cm 

● Javor.



Džbán
● Dřevěný soustružený džbáneček, džbáneček po celém těle 

zdoben rytými rýhami, na vnitřní straně stěny stopy vysmolení.
● V. 8,8 cm, max. šířka 5 cm. 
● Jedle.



Poklice
● Dřevěná soustružená poklice s nízkým knoflíkem. Poklice 

určená na dózu - prachovnici. Na svrchní straně soustružená 
trojice žlábků. Knoflík vyklenutý, dovnitř prožlabený, výrazné 
boční odsazení. 

● průměr okraje 13,5 cm, V. osazení okraje 2,4 cm, průměr 
knoflíku 6 cm, V. knoflíku 0,4 cm. 

● Javor.



Poklice
● Dřevěná soustružená poklička s výrazným odsazením ve 

spodní části. 
● V. 4,4 cm, průměr okraje 10 cm. 
● javor klen.



Poklice
● Dřevěná soustružená poklice s vysokým knoflíkem a 

odsazeným okrajem. 
● V. 9 cm, průměr okraje 11 cm, V. knoflíku 3,8 cm, průměr 

knoflíku 2,8 cm.
● Javor klen.



Poklice
● Dřevěná soustružená poklice, knoflík nedochován, kolem 

otvoru pro něj hvězdicovitě uspořádané ozdobné zářezy. Okraj 
mírně odsazen a opálen. 

● V. cca 8 cm, průměr okraje 22,8 cm. 
● Olše.



Lžíce
● Lípa
● Tis
● Jedle
● Javor
● Jabloň
● Topol



Lžíce
● Dřevěná řezaná lžíce, zachována celá prohnutá rukojeť a více než 

polovina jídelní plochy. Přechod rukojeti do jídelní části seříznut do 
rovné plochy. 

● Celková délka 14,4 cm, šířka rukojeti 1 cm, délka jídelní části 6,2 cm. 
● Lípa.



Lžíce
● Dřevěná lžíce, zachována část rukojeti s širokou a hlubokou 

jídelní plochou. 
● Zachovaná délka 10,2 cm, délka jídelní plochy 6,4 cm, šířka 

jídelní plochy 6 cm 
● Lípa.



Lžíce
● Dřevěná lžíce, mělká široká jídelní plocha na konci tvarována 

do špice, krček s odsazením. Rukojeť ukončena řezbou. 
● Celková délka 17 cm, šířka jídelní plochy 5,5 cm, délka jídelní 

plochy 6,5 cm. 
● Tis.



Lžíce
● Dřevěná lžíce, zachována hluboká jídelní část, částečně poškozená, 

a přechod z jídelní části do rukojeti. 
● Délka 8,6 cm, délka pracovní části 6,2 cm, šířka pracovní části 5 

cm. 
● Javor



Lžíce
● Dřevěná lžíce s krátkým držadlem, levá část odlomena, na 

držadle ze svrchní strany řezaný křížek, na horní straně držadla 
po obou stranách seříznuté. 

● Délka 14 cm, šířka držadla 8 cm, šířka lžíce 5 cm. 
● Jedle.



Lžíce
● Dřevěná lžíce, zachována část držadla a celá miskovitá jídelní 

plocha. Prohnuté držadlo seříznuto do plochy. 
● Celková délka 12,5 cm, délka jídelní části 5,7 cm, šířka jídelní 

části 5,5 cm. 
● Jedle.



Lžíce
● Dřevěná lžíce, rukojeť zachována částečně, mělká jídelní 

plocha zcela. 
● Celková délka 11 cm, délka jídelní plochy 6 cm, šířka jídelní 

plochy 4,4 cm 
● Jedle.



Vařečka
● Pracovní plocha dřevěné vařečky, zachovány stopy po zlomení 

násady. 
● Průměr 17,4 cm, síla 0,8 cm. 
● Olše.



Vařečka
● Dřevěná plochá vařečka, rukojeť částečně odlomena, pracovní 

plocha nepravidelně zaoblená. 
● Celková délka 21,4 cm, délka pracovní plochy 8,5 cm, šířka 

pracovní plochy 7,5 cm, šířka rukojeti 2 cm. 
● Jedle.



Stěrka
● Celková délka 16,4 cm, délka pracovní části 7 cm, šířka 

pracovní části 2,2 cm. 
● Plochá dřevěná stěrka se stopami užívání na spodní straně. 
● Smrk, jedle.



Kvedlačka
● Dřevěná kvedlačka vyřezaná ze samorostu, ze 4 pracovních 

výstupků 2 zachovány zcela, 1 zčásti. 
● Zachovaná délka 10 cm, délka výstupku 5,6 cm. 
● Jedle.



Palička
● Dřevěná hlavička, válcovitá hlava nasazená na topůrko. 
● Průměr hlavy cca 6 cm, V. hlavy 9,5 cm, délka topůrka 24 cm, 

průměr topůrka 2,4 cm. 
● Palička - habr, topůrko – smrk. 



Nůž
● Zavírací překlápěcí nůž, dvojitá jednoduchá čepel se 

schůdkem, střenky dřevěné, nýtované železnými nýty. 
● Celková délka 20 cm, délka střenek 13 cm, celková délka čepelí 

19 cm. 
● Střenky – buk, borovice, čepel – železo.



Krájecí prkénko
● Dřevěné krájecí prkénko 

kruhového tvaru, okraj 
zesílený, na jedné straně 
okraje 3 výrazné zářezy 
nožem, na jiném místě 4 
nevýrazné zářezy. Na 
pracovní ploše stopy 
užívání. 

● Průměr 18 x 17 cm, max. síla 
1,3 cm. 

● Dřevěné krájecí prkénko 
kruhového tvaru, okraj na 
obě strany rozšířený, ke 
krajům zúžený, vně kolmo 
seříznutý. Na ploše stopy po 
řezání, střed plochy 
rozšířený. Polovina 
odlomena. 

● V. 2 cm, průměr 23,2 cm. 
● Javor.



Proutěný koš

● Proutěný koš pletený 
z 10 pramenů prutů, 
dno vypleteno na 14 
paprsků. 

● Průměr dna 34 cm, 
průměr okraje 60 cm, 
V. stěny 30 cm. 

● Vrba, líska.



Pohrablo na popel
● Dřevěné pohrablo na popel lichoběžníkového tvaru, uprostřed 

kónický otvor, na povrchu stopy opálení. 
● 39,6 x 13 cm. ; 24 x 11 cm. ; 16,6 x 7 cm. 
● Dub, Jedle.



Hrablo
● Dřevěné hrablo používané 

pravděpodobně na slad nebo 
obilí. Hrablo ve tvaru 
rovnoramenného lichoběžníka, 
v užší straně na šířku uprostřed 
kónický otvor o průměru 2 cm. 
7 cm od kraje čtyřhranný otvor 
5 x 4 cm. 

● V. 39 cm, š. 12,5 - 23,3 cm 
● Buk.

● Dřevěné hrablo, zachována 
pracovní část obdélného tvaru, 
horní strana se skosenými 
rohy. Uprostřed pracovní části 
obdélníkový otvor se 
skosenými stranami v horní a 
dolní části. V horní části desky 
otvor kruhovitého tvaru, v něm 
zachována provlečená houžev 

● 42,5 x 19 cm, rozměry otvoru 
3,5 x 3,2 cm, průměr otvoru 1,5 
cm. 

● Buk



Hrablo
● Dřevěné sladovnické hrablo rozlomené na 2 kusy se 

zachovaným obdélníkovým otvorem se seříznutými hranami 
pro uchycení násady. Zachováno i ozdobně vyříznuté držadlo. 

● 37,6 x 14 cm, 37 x 10 cm. 
● Buk.



Hřeben
● Dřevěný hřeben, zesílený kraj, plný střed, na jedné straně 4 

širší zuby, na druhé 10 úzkých zubů. Zuby od středu ke kraji 
zúžené do ostra. 

● délka 1,8 cm, šířka 7 cm. 
● Zimostráz.



Hřeben
● Dřevěný hřeben, ozdobná svrchní část a levá strana odlomena. 
● V. 4,3 cm, zachovaná šířka 4 cm, V. zubu 3,2 cm. 
● Zimostráz.



Knoflík
● Dřevěný knoflík oválného 

tvaru, uprostřed otvor se 
2 řemínky kůže. 

● 5 x 4,5 cm, 4 x 3 cm
● Lípa, smrk.



Obruba zrcátka

● celkový průměr 5,9 cm, vnitřní 
průměr 3,3 cm; 12,8 x 4,8 cm; 
23,5 x 22 cm, průměr střední 
části se zrcadlovou plochou 
12,5 x 12,2 cm, V. okraje desky 
0,8 - 1 cm. 

● Jedle.



Krabička
● Dřevěná dýhová krabička oválného tvaru s víčkem. 
● 13,6 x 6,1 cm, V. 3,2 cm. 
● Jedle.



Košťátko
● Fragment březového 

košťátka složeného ze 2 
svazků březových větví 
svázaných štípanými 
pruty. Oba svazky 
svázány provazem. 
Košťátko celkově 
složeno z 18 prutů. 

● Délka 36 cm. 
● Bříza.



Hoblík
● Pravděpodobně polotovar vzniklý při výrobě malého 

truhlářského hoblíku, chybí jen zasadit železný nůž. 
● Délka 14 cm, šířka 4,3 cm, V. 4,2 cm.
● Jedle.



Dřevěná krycí deska
● Dřevěná krycí deska otáčivého mechanismu, na spodní straně 

desky čtvercové vybrání pro ukončení hřídele. V desce zbytky 
železných zajištění mechanismu, z obou stran otvory pro 
průchozí ovládací táhlo. V desce 3 otvory pro její připevnění 
šrouby k celému m 

● 25,5 x 11,5 cm, V. 7 cm. 
● Dub.



Píšťalka 14.-15. stol.
● Dřevěná píšťalka, na svrchní straně jazýčkový otvor a 3 hrací 

otvory, na spodní straně 1 otvor. 
● Vnější průměr l,6 cm, vnitřní průměr 0,9 cm, délka 11,7 cm. 
● Bez.



Kolík 14.-15. stol.
● Hrubě opracovaný dřevěný masivní kolík obdélníkového 

průřezu. 
● Délka 23,6 cm, rozměry průřezu 8,4 x 6 cm. 
● Dub, smrk, jedle.



Kolík
● Délka 8,5 cm, průměr 2,5 cm; délka 16,5 cm, max. průměr 2,8 cm. 
● Borovice, smrk.



Dřevěný člunek
● Dřevěný člunek na pletení rybářských sítí, část odlomena, 

všechny 3 otvory zachovány. 
● Délka 26,2 cm, max. šířka 2,4 cm, průměr otvoru cca 1,2 cm. 
● Jedle.



Soukenické prkénko
● Délka 41,6 cm, max. šířka 17 cm, min. šířka 13 cm. 
● Olše.



Měch – dřevěná část
● Část dřevěné desky foukacího měchu kapkovitého tvaru. Dřevo 

štípáno po letech. Na hraně zbytky železných hřebů pro 
uchycení kožené části měchu. Hřebíky ve vzdálenosti 2 cm. 

● Síla desky 0,8 cm, délka 24 cm, max. š. 9,5 cm. 
● Buk.



Dřevěná trepka s podpadkem
● Délka 17,2 cm, max. šířka 4,6 cm, V. 2,6 cm. 
● Olše.



Dřevěná trepka
● Dřevěná trepka na dvou podpatcích se zbytky páskového 

střevíce, trepka vyřezána z jednoho kusu. Na podpěrce 
chodidla upevněny železnými hřeby 2 kožené pásky. Na trepce 
zbytky kožené podrážky střevíce se stopami šití po obvodu. 

● Délka 24 cm, výška 5 cm. 
● Buk.



Hůl
● Spodní část dřevěné hole zakončená kovovým 

hrotem. 
● Délka 76,6 cm, průměr 2,6 cm, délka hrotu 7 cm 
● Jabloň.

● Horní část dřevěné hole se zachovanou ozdobně vyřezávanou 
rukojetí. 

● Celková délka 40,4 cm, průměr 2,6 cm, délka rukojeti 15 cm, max. 
průměr rukojeti 7 cm. 

● Hlavice - jasan, vlastní hůl – jabloň.



Ozdoba židle
● Ozdobný prvek horní hrany opěradla židle, ozdoba listového 

tvaru s vyřezávaným křížovým vzorem. 
● 8,4 x 7,8 cm. 
● Smrk.



Křížový stojánek nábytku
● 1 rameno 27,5 cm, 2 rameno 29,5 cm. 
● Prkna - smrk, klínky – buk.



Dřevěné kolo
● Dřevěné kolo trakaře, mírně poškozené a deformované. 
● průměr 42 cm, délka oje 45 cm,

šířka 7 cm. 
● obvodová část: bříza,

náboj: buk,
loukotě: dub 



Vidle
● Dřevěné rycí vidle, násada 

zachována zcela, u pracovní 
části zachovány jen 2 ze 3 
dřevěných, na koncích 
okovaných hrotů. 

● Celková délka 195 cm, délka 
pracovní části 43 cm, šířka 
pracovní části 23 cm. 

● Příčka - javor klen, zbytek – 
vrba.

● Dřevěná trojzubá vidlice, 2 
zuby částečně poškozeny. 

● Délka 40 cm, max. šířka 16 
cm, délka zubu 20,5 cm. 

● Jedle.



Sáňky
● Dětské dřevěné sáňky, lichoběžníkové postranice se zkosenými 

náběhovými hranami v přední části jsou spojeny 4 příčkami, v 
přední příčce otvor se zbytkem provazu. 

● Délka 45 cm, max. š. 11 cm. 
● Postranice - jedle, příčky - dub, klínek – javor. 



Plastika
● Dřevěná plastika, ukončení rukojeti nebo nábytkového sloupku. 

Plastika představuje sovu sedící na provazovém pletenci, svým 
pojetím je blízká pozdně románskému slohu poloviny 13. 
století. 

● V. celková 6 cm, V. plastiky 4 cm. 
● Nelze určit vzhledem k malým rozměrům. 



Koule
● 10,1 x 12,8 cm. 
● Buk.



Šindel
● Dřevěný šindel, prkénko na jedné straně hrubě seseknuté do 

špičky. Zachovány zbytky 2 hřebů. 
● 38,5 x 13,8 cm, síla 1,8 cm. 
● Borovice, jedle, smrk.



Tesařská palice
● Dřevěná tesařská palice, 

pracovní část válcovitého 
tvaru. 

● Celková délka 23,8 cm, délka 
pracovní části 19 cm, průměr 
pracovní části 14,6 cm. 

● Dub.

● Pracovní část dřevěné palice 
se zachovaným čepem pro 
usazení. 

● Délka 10,2 cm, průměr palice 
cca 4 cm. 

● Líska.



Potrubí
● a) max. délka 50 cm, průměr 20 cm, průměr otvoru 6,8 cm,

b) max. délka 45 cm, průměr 13 cm, průměr otvoru 7,6 cm. 
● Borovice.



Nálezy Opava



Děkuji za pozornost

Orna, J. 2001: Nálezy středověkých dřevěných 
předmětů v Plzni, katalog, Západočeské 
muzeum v Plzni, Plzeň


